JORNAL O ALTO URUGUAI | 1° DE FEVEREIRO DE 2024 30

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em
epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONS-
TRUÇÃO DE COBERTURA NA FACHADA DO POSTO DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, com a empresa CLE-
ONE MARTINI ME, inscrita no CNPJ nº 17.786.623/0001-34,
situada na Rua Ângelo da Rocha, nº 242, Bairro Centro, Cep
nº 98.465-000, na cidade de Ametista do Sul, RS, no valor to-
tal global de R$ 15.810,00 (quinze mil oitocentos e dez reais),
conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 006/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: CLEONE MARTINI ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONS-
TRUÇÃO DE COBERTURA NA FACHADA DO POSTO DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
004/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 15.810,00

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 005/2024
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação

nos com base no art. nº  75, inciso II da Lei 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS com a
Pessoa Jurídica SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 03.392.348/0001-60, estabelecida na VL.
São Roque, SN, Sala 01, na cidade de Chapecó/SC, represen-
tada por seu sócio administrador, Sr. Cristian Paulo Kehl, bra-
sileiro, empresário, portador do CPF sob o  nº 010.580.759-

18, no valor total de R$ 7.261,44 (sete mil, duzentos e
sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos), conforme

proposto.
Ametista do Sul, 30 de janeiro de 2024

Jadir José Kovaleski
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 007/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
005/2024.
PRAZO: ATÉ 31/12/2024.
VALOR: R$ 7.261,44.

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para co-
nhecimento dos interessados que será realizado edital de Pre-
gão Eletrônico objetivando a realização de registro de preços
para aquisição de tubos de concreto para serem utilizados pela
Secretaria de Obras e Viação durante o exercício de financei-
ro de 2024, com Apresentação de Propostas até 16/02/2024,
às 08h, e Etapa de Lances: 16/02/2024, às 08h30min, no site
www.bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º
de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de
março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. Maiores In-
formações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Ben-
to Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172,
ou e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou através do site www.
ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 01 de fevereiro de 2024.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE CONTRATO N° 008/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024
Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul –
RS, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei
Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, ratifica e torna
público ao conhecimento dos interessados, Inexigibilidade de
Licitação n° 02/2024.
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.
CNPJ: 07.797.967/0001-95.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema
online do “BANCO DE PREÇOS” com base nos preços prati-
cados pela administração pública referente aos resultados de
licitação adjudicados e homologados.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21 de 01 de abril de
2021, e suas alterações posteriores.
VALOR: A contratante pagará a contratada, o valor total de R$
11.960,00 (onze mil novescentos e sessenta reais).

Cristal Do Sul – RS, 30 de janeiro de 2024.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, através do Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br, para aquisição de Kit Lanches a serem
ofertados ao segmento idoso e aos grupos de terceira idade. As
Propostas de Preços serão recebidas até 19 de Fevereiro, até as
08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Dis-
puta de Preços será no dia 19 de Fevereiro de 2024, às 09hs , no
site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obti-
dos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda
de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 31 de janeiro de 2024.
Elisabete Vera de Moura

Secretária Municipal da Fazenda

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2024 DE LOCAÇÃO DE SIS-
TEMAS DE INFORMÁTICA. Data: 31/01/2024; Contratada: DELTA
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para a implantação, conversão, fornecimento
com reservas (licença de uso) e manutenção de sistemas de in-
formática para gestão pública, integrados e multiusuários, para uso
interno (sem limite de usuários concomitantes/simultâneos), com
vistas ao planejamento, gerenciamento e administração da Câmara
de Vereadores, e disponibilização de serviços e informações na in-
ternet referentes à lei de transparência e aos órgãos de controle, e ao
acesso de serviços aos contribuintes, servidores e sociedade (com
usuários concomitantes/simultâneos ilimitados). Valor Total do con-
trato: R$ 45.389,81 (quarenta e cinco mil e trezentos e oitenta e nove
reais e oitenta e um centavos), sendo: R$ 22.835,40 (vinte e dois
mil e oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos) referente
à locação dos sistemas, a serem implantados de forma imediata,
sendo o valor mensal de R$ 1.902,95 (um mil e novecentos e dois
reais e noventa e cinco centavos); Da Hora trabalhada para assis-
tência técnica, a serem pagos conforme utilização, nos seguintes
valores: Total de R$ 15.818,40 (quinze mil e oitocentos e dezoito
reais e quarenta centavos), e unitário de R$ 179,55 (cento e setenta
e nove reais e cinquenta e cinco centavos) por hora trabalhada na
sede da contratante, e R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por hora
trabalhada na sede da contratada por meio remoto (conexão remota
à distância). Dos serviços de implantação conversão, instalação e
treinamento dos sistemas, a ser realizada de forma imediata valor
total de R$ 6.736,01 (seis mil e setecentos e trinta e seis reais e um
centavos).; Vigência: 12 (doze) meses; Modalidade: Pregão Presen-
cial nº 014/2023; Leonir Casaril - Presidente do Legislativo.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 1° DE FEVEREIRO DE 2024 30

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em
epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONS-
TRUÇÃO DE COBERTURA NA FACHADA DO POSTO DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, com a empresa CLE-
ONE MARTINI ME, inscrita no CNPJ nº 17.786.623/0001-34,
situada na Rua Ângelo da Rocha, nº 242, Bairro Centro, Cep
nº 98.465-000, na cidade de Ametista do Sul, RS, no valor to-
tal global de R$ 15.810,00 (quinze mil oitocentos e dez reais),
conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 006/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: CLEONE MARTINI ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONS-
TRUÇÃO DE COBERTURA NA FACHADA DO POSTO DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
004/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 15.810,00

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 005/2024
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação

nos com base no art. nº  75, inciso II da Lei 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS com a
Pessoa Jurídica SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 03.392.348/0001-60, estabelecida na VL.
São Roque, SN, Sala 01, na cidade de Chapecó/SC, represen-
tada por seu sócio administrador, Sr. Cristian Paulo Kehl, bra-
sileiro, empresário, portador do CPF sob o  nº 010.580.759-

18, no valor total de R$ 7.261,44 (sete mil, duzentos e
sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos), conforme

proposto.
Ametista do Sul, 30 de janeiro de 2024

Jadir José Kovaleski
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 007/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
005/2024.
PRAZO: ATÉ 31/12/2024.
VALOR: R$ 7.261,44.

Ametista do Sul/RS, 30 de janeiro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para co-
nhecimento dos interessados que será realizado edital de Pre-
gão Eletrônico objetivando a realização de registro de preços
para aquisição de tubos de concreto para serem utilizados pela
Secretaria de Obras e Viação durante o exercício de financei-
ro de 2024, com Apresentação de Propostas até 16/02/2024,
às 08h, e Etapa de Lances: 16/02/2024, às 08h30min, no site
www.bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º
de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de
março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. Maiores In-
formações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Ben-
to Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172,
ou e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou através do site www.
ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 01 de fevereiro de 2024.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE CONTRATO N° 008/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024
Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul –
RS, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei
Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, ratifica e torna
público ao conhecimento dos interessados, Inexigibilidade de
Licitação n° 02/2024.
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.
CNPJ: 07.797.967/0001-95.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema
online do “BANCO DE PREÇOS” com base nos preços prati-
cados pela administração pública referente aos resultados de
licitação adjudicados e homologados.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21 de 01 de abril de
2021, e suas alterações posteriores.
VALOR: A contratante pagará a contratada, o valor total de R$
11.960,00 (onze mil novescentos e sessenta reais).

Cristal Do Sul – RS, 30 de janeiro de 2024.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, através do Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br, para aquisição de Kit Lanches a serem
ofertados ao segmento idoso e aos grupos de terceira idade. As
Propostas de Preços serão recebidas até 19 de Fevereiro, até as
08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Dis-
puta de Preços será no dia 19 de Fevereiro de 2024, às 09hs , no
site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obti-
dos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda
de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 31 de janeiro de 2024.
Elisabete Vera de Moura

Secretária Municipal da Fazenda

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2024 DE LOCAÇÃO DE SIS-
TEMAS DE INFORMÁTICA. Data: 31/01/2024; Contratada: DELTA
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para a implantação, conversão, fornecimento
com reservas (licença de uso) e manutenção de sistemas de in-
formática para gestão pública, integrados e multiusuários, para uso
interno (sem limite de usuários concomitantes/simultâneos), com
vistas ao planejamento, gerenciamento e administração da Câmara
de Vereadores, e disponibilização de serviços e informações na in-
ternet referentes à lei de transparência e aos órgãos de controle, e ao
acesso de serviços aos contribuintes, servidores e sociedade (com
usuários concomitantes/simultâneos ilimitados). Valor Total do con-
trato: R$ 45.389,81 (quarenta e cinco mil e trezentos e oitenta e nove
reais e oitenta e um centavos), sendo: R$ 22.835,40 (vinte e dois
mil e oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos) referente
à locação dos sistemas, a serem implantados de forma imediata,
sendo o valor mensal de R$ 1.902,95 (um mil e novecentos e dois
reais e noventa e cinco centavos); Da Hora trabalhada para assis-
tência técnica, a serem pagos conforme utilização, nos seguintes
valores: Total de R$ 15.818,40 (quinze mil e oitocentos e dezoito
reais e quarenta centavos), e unitário de R$ 179,55 (cento e setenta
e nove reais e cinquenta e cinco centavos) por hora trabalhada na
sede da contratante, e R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por hora
trabalhada na sede da contratada por meio remoto (conexão remota
à distância). Dos serviços de implantação conversão, instalação e
treinamento dos sistemas, a ser realizada de forma imediata valor
total de R$ 6.736,01 (seis mil e setecentos e trinta e seis reais e um
centavos).; Vigência: 12 (doze) meses; Modalidade: Pregão Presen-
cial nº 014/2023; Leonir Casaril - Presidente do Legislativo.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 286C-A232-9E80-E349.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

86
C

-A
23

2-
9E

80
-E

34
9.